Petrus apostolici sui chori vetustum teneat principatum, aperiat intransibiles regnum cælorum, reos potestate vinciat, pœnitentes clementer absolvat; Stephanus Martyrum primus purpuratum ducit exercitum, qui pro Domini sui adhuc calente sanguine, sanguinem suum avidus bellator effudit. (*S. Petr. Chrys. serm. CLIV.*)

Clamor lapidantium furoris erat, strepitus lapidum crudelitatis, clamor Stephani amoris et pietatis: obruendus erat ille clamor isto clamore, maximum et difficillimum peccatum, summa commiseratione et ardentissima precatione. (*S. Petr. Dam. serm. de eod.*)

Plus dolebat persequentium peccata, quam sua vulnera. (*Id. ibid.*)

Felix somnus cum requie, requies cum voluptate, voluptas cum æternitate. (*Id. in verba Obdormivit in Domino. Act. vii.*)

Quo præcessit S. Stephanus in cælum trucidatus lapidibus Pauli, illic sequutus est Paulus adjutus orationibus Stephani. (*S. Fulg. serm. de eod.*)

Oratione peccatum eorum (lapidantium), quod sceleratis manibus suis sanguinariis quasi exarabant, delebat. (*S. Greg. Nys. or. de eod.*)

Majus et excellentius supplicandi genus existimavit pro inimicis, quam pro se ipso exorare. (*Ven. Beda in Act. vii.*)

O somnum pacis! quid illo somno tranquillius, quid illo somno quietius? (*S. Aug. serm. I de S. Steph.*)

Quando B. Stephanus pro Christo primus sanguinem suum fudit, quasi corona processit de cælo, ut eam sumerent sequentis in præmio, qui præcedentis pietatem imitarentur in prælio. (*Id. ibid.*)

Si Stephanus non orasset, Ecclesia Paulum non haberet: sed ideo erectus est Paulus, quia in terra inclinatus exauditus est Stephanus. (*Id. ibid.*)

Videte, dilectissimi, affectum beati viri, videte magnam et admirabilem charitatem! In persecutione positus erat, et pro persecutoribus deprecabatur, atque in illa lapidum ruina, quando alius oblivisci poterat etiam charissimos suos, tunc ille Domino commendabat inimicos. Quid enim dicebat cum lapidaretur? *Domine, ne statuas illis hoc peccatum.* Plus itaque tunc illorum dolebat peccata, quam sua vulnera; plus illorum impietatem, quam suam mortem dolebat. Imitemur ergo in aliquo, dilectissimi fratres, tanti magistri fidem, tam præclari Martyris charitatem. (*Id. serm. V de eod.*)

Imitare Stephanum, qui dum peteretur lapidibus, ut hoc peccatum lapidantibus remitteretur orabat. (*S. Joan. Chrys. hom. LXIII in c. xvii Matth.*)

Ab aliis martyribus alia petere consuevimus, et in his quæ passi sunt ipsi, similia patientium advocati constituti sunt. In peste Rochum, in ophthalmia Luciam, in cartinomate Agatham, in dolore dentium Apolloniam imploramus. Hujus vero lapidati Martyris hoc est munus, duritiam cordis suis precibus emollire, indurata corda in Deum convertere, proferre de petra aquas, oleumque de saxo durissimo. (*S. Thom. à Vill. serm. de eod.*)

Dic aliquid de eo, cujus nomen nolunt audire, et tabescent, et sævient, profer verba, et accipe saxa. (*S. Aug. serm. de S. Steph.*)

Non tacuit, non defecit, nec blasphemantibus cessit. (*S. Fulg. de eod.*)

Ipsum prædicat, cui testis erat, ipsum præconizat, cui est famulus in agone perfectus. (*Id. ibid.*)

Venientibus in se lapidibus, non est victa charitas. (*S. Aug. in Psalm. CLI.*)

Stephanus assumpsit speciem resurgentis. (*S. Hil. hom. de eod.*)

Tunc facies Stephani radiavit instar solis. (*S. Aug. serm. XCIX de div.*)

Stabat Christus adjuvans illum. (*S. Bern. sup. verb. Isai. : Vidi Dominum*).

Primus meruit pro Christi nomine subire conflictum. (*S. Petr. Chrys. serm. CLIII*).

Stephanus instar Christi in transfiguratione. (*Tert. lib. de resur. c. 53*).

Magnus ille Stephanus gaudet lapidibus, ac veluti suavem quemdam rorem crebros lapidum ictus benigne recipit. (*S. Greg. Nyss. tract. de beat.*).

Respice Martyrem, vicinam grandinem inspicere, ingentem acervum lapidum intueri, ferventes jam vide manus, anhelantia ora jam conspice, ignita rabie lumina jam contemplare: ecce acies funesta appropinquat, jam lapides vibrat; fremebant impii cordibus suis, et stridebant dentibus adversus eum. (*S. Aug. serm. IV de eod.*).

Si non potestis imitari Dominum, imitamini conservum, imitamini Stephanum. (*Id. ibid.*).

Pro se orans stat et erigitur, pro lapidantibus flectit genua. (*S. Petr. Dam. serm. de eod.*).

Genuflexit, quia sibi patens cœlum videbat, lapidantibus vero infernum imminere. (*S. Thom. à Vill. hic*).

Clamavit, quia ex magno et intimo cordis affectu oravit. (*S. Dion. Carth. in hunc loc.*).

Judæi ictibus lapidum corpus ejus quatiebant, et hic pro eis orabat; contundebatur homo exterior, et supplicabat interior. (*S. Aug. serm. de eod.*).

Clamat Stephanus voce magna, quia magna utique charitate ardebat. (*S. Petr. Dam.*).

Oravit prece misericordissima et potentissima. (*S. Aug. serm. XII de div.*).

Saulus, qui omnium vestimenta servabat, tamquam manibus omnium lapidabat. (*Id. serm. IV de eod.*).

Quem habuit in terra persecutorem, in cœlis meruit habere consortem. (*S. Fulg. l. c.*).

Non potuit esse inefficax oratio morientis: unde et inimicorum numerositas ad numerum amicorum transivit. (*S. Petr. Dam. l. c.*).

Quamquam omnium priorum vita Martyris suo glorificat Deum et Filium ejus, nullum tamen est illustrius testimonium apud homines, quam sanguinis, hoc est vitæ propter Deum contemptæ, et mortis fortiter tolleratæ. (*S. Cypr. de dup. mart.*).

O beatam Ecclesiam nostram, quam sic honor divinæ dignatio-

nis illuminat! erat ante in operibus fratrum candida, nunc facta est in martyrum cruore purpurea, floribus ejus nec lilia, nec rosæ desunt. (*Id. ad manil.*).

Pretiosa mors est, quæ emit immortalitatem. (*Id. ibid.*).

Hoc est esse confessorem Domini, hoc est esse martyrem Christi, servare inviolatam circa omnia et solidam firmitatem. (*Id. ep. XX*).

In hoc, quod præpositus est fœminis, testimonium meruit sincerissimæ castitatis. (*S. Aug. serm. LXIII de var.*).

Stephanus vidit ipsum lumen in lumine Dei plana mentis comprehensione. (*S. Greg. Nyss. or. de eod.*).

Vidit revelata facie Patrem, Filium et Spiritum Sanctum. (*S. Aug. serm. XCVI de var.*).

Beatus quicumque hunc sectatus et imitatus fuerit: pudicitiae palmam, et martyrii consequitur coronam. (*Id. serm. I de eod.*).

Omni Ecclesiæ B. Stephanus datus est ad profectum: adhuc laici diaconii meruit electionem. (*Id. serm. XCIV de div.*).

Charitas, quæ de cœlo ad terras deposuit Christum, ipsa Stephanum de terra levavit ad cœlum; charitas quæ præcessit in rege, ipsa subsequenter refulgit in milite. (*S. Fulg. serm. de eod.*).

In amico Angelorum (Stephano) angelica similitudo apparuit. (*S. Joan. Chrys. hom. XI in Act.*).

Majus aliquid morte Deo offerens, nempe animi moderationem, et inimicorum dilectionem. (*S. Greg. Naz. or. XIX*).

Cum tanta esset in docendo constantia, videte quanta extiterit in morte patientia. (*S. Aug. serm. IV de eod.*).

Si quid distare inter martyres potest, præcipuus esse videtur, qui primus est. (*Id. serm. V*).

Apostolos ipsos beata ac triumphali morte processit: ac sic qui erat inferior ordine, primus factus est passione; et qui erat discipulus gradu, magister cœpit esse martyrio. (*Id. ibid.*).

Stephanus meruit tot bravia quot vulnera; quot tormenta tot præmia; quot victimas tot coronas. (*S. Ambr. ep. LXXXII*).

Fecisti me victorem, suscipe me in triumphum: illi persequuntur, tu suscipe: illi ejiciunt, tu intromitte: dic spiritui meo, intra in gaudium Domini. (*S. Aug. sic ore Stephani Christum alloquitur serm. LI de div.*).

Bonum agonem subituri estis in quo agonethetes Deus vivus est: xystarches Spiritus Sanctus: epistates vester Christus Jesus, corona æternitatis. (*Tert. lib. ad mart. III*).

Ergo Martyrum merita, velut Dei dona laudemus, amemus, ore-

mus, subingeramus voluntatem nostram. (*S. Petr. Chrys. sermone CXLIII*).

Stephanus corona dicitur, humiliter lapidatur, sed sublimer coronatur. (*S. Aug. serm. I in Psalm. LVIII*).

Quando alius oblivisci poterat etiam charissimos suos, tunc ille Domino commendabat inimicos. (*Id. ibid.*).

Erat illi et pulchritudo corporis, et flos ætatis, et eloquentia sermocinantis. (*Id. ibid.*).

Quasi sæviebat B. Stephanus, sed sæviebat ore; corde diligebat. (*Id. ibid.*).

Judæi virum lapidabant, ille rogabat aspiciens Deum. (*Id. ibid.*).

Fortitudo vocatur, quando quis se ipsum vincit, iram continet. (*S. Ambr.*).

Charitatem pro armis habebat, et per ipsam ubique vincebat. (*S. Fulg. serm. de eod.*).

Surgit Christus exultans de victoria famuli sui, et illius patientiam suam ducens triumphum, surgit, ut paratior sit ad coronandum athletam. (*S. Ambr.*).

In faciei pulchritudinem splendor exundabat; cum haberet in se Spiritum Sanctum, os præ se gestabat angelicum. (*S. Hil. serm. de eod.*).

Vincebat Stephanus patiendo, arguebat diligendo, confundebat erudiendo. (*S. Laur. Just. serm. de eod.*).

Factus est posteris exemplum patientiæ, fidei magister, hortator præcipuus. (*Id. ibid.*).

Dilectio illius fuit, ad similitudinem mortis, fortis; quia sicut mors animam à corpore sibi dilectissimo dividit, sic amor Stephanum à mundanis omnibus separavit, et soli Christo eum conjunxit. (*S. Bonav. serm. XVI de S. Steph.*).

Plus apud animam morientis eodem momento valuit fortitudo dilectionis, quam fortitudo mortis. (*S. Rupert. de appar. S. Spir. lib. VI, c. 6.*).

Vera fortitudo nunquam sine charitate est, et tunc vere in spiritu fortitudinis res agitur, quando fortissimæ charitatis societate ipsa fortitudo vallatur. (*Id. ibid.*).

Tua dulcedo Stephano lapides torrentis dulcoravit. (*S. Aug. Solil. c. 22.*).

O Christi milites! hujus propugnatoris fortissimi provocati exemplo, viriliter pro Domino etiam nos pugnare non pigeat. (*S. Laur. Just. l. c.*).

Extra civitatem lapidabant: non enim habuit hic manentem civitatem, sed futuram tota mente quærebat. (*Ven. Beda in Act. VII*).

Nulla, perinde ac Christi passiones, voluptas delectabat: una quies ac refectio mori pro pietate, gaudebat periculis. O terrestris angele! ò homo cælestis! ò sidus mane exoriens! (*S. Basil. Seleuc. or. de S. Steph.*).